Nec obstat diversus, qui in testium depositionibus legitur,
modus exponendi haec sponsalia. Si quae enim in actis haben
tur, quae secum pugnare Videntur, vel optime inter se concilian
tur, vel absque detrimento sponsalium explicantur. Rogerius
non contradicit Carolo; uterque enim de sponsalibus loquuti
unum idemque affirmant, scilicet sponsalia fuisse contracta : si ille
sponsalium celebrationis tempus assignat doþo la domanda, hic
autem post acceptam eþistolam illius, utrumque esse verum depre
henditur: petitio enim a Carolo facta occasionalem causam
habuit ab epistola Rogerii, et ideo sponsalium celebratio subse
quuta fuit utrumque. Rogerius in domo Darmanin dicitur
admissus, sþonsalz'businitis, cum Victoria Darmanin hoc contigisse
aHirmet post consensum obtentuma parentibus illius. At Rogerius
admissionem suam in domo Caroli Darmanin statuens eam non
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dixit immediatamfuisse þost im'ta sþonsalia: et ideo nihil impedit
quominus ea evenisse dicatur þost consensumobtentume parentibus
Rogerii ; ita ut utrumque sponsalia praecesserint. Caeterum
cum discrepantia testium substantiam, seu contractum sponsali
tium non afficiat, in ea enim conveniunt omnes, sed circum
stantias mere accidentales respiciat, nihil inde deducitur contra
sponsalium existentiam iuridice probatam. Etenim cum agatur
in casu de sponsalibus quinque supra Viginti abhinc annis initis,
memoria testium non est adeo celebranda, ut nihil de minimis ab
ea excidere potuerit ; et ideo nil mirum si quoad circumstantias
accidentales aliqua inter testes discrepantia videatur. Hac
ratione explicatur etiam discrepantia circa tempus durationis
sponsalium, quod diversimode statuitur a Rogerio et a Carolo.
Hic enim, cum sit senio confectus in octuagesimo aetatis anno
constitutus, adeo felici memoria praesumendus non est pollere,
ut viginti quinque post annos circumstantiamtemporis quo spon
salia perdurarunt certostatuere potuerit, et in hoc cum Rogerio
ad unguem concordare. Si quae igitur discrepantia in deposi
tionibus extat culpae verti non debet, sed memoriae defectui post
tantum temporis lapsum, quin ideo sponsalium substantia pes
sumdetur.

Alia non est praetereunda difficultas, quae exurgit ex notorie
tate sponsalium Rogerii cum Lucia, et ex denunciationibus, seu
bannis, praemissis matrimonio illius cum Maria Carmela;
etenim, illa posita notorietate, Parochus, quem sponsalia non de
buissent latere, dispensationem impedimenti petiisset et obti
nuisset, quam nec petiit, nec obtinuit; praemissis bannis, fideles
impedimentum revelassent, quod non revelarunt : quae duo
sponsalium existentiam viderentur excludere. Verum RR. PP.
observarunt, probationi directae ex depositionibus testium omni
exceptione maiorum derivatae circa sponsalium existentiam,
quae positiva est, non officere Parochi et aliorum non actionem,
quae negativa est, quaeque ex rationibus satis probabilius aliunde
potest explicari et explicatur. Parochus enim quis fuerit, quibus
dotibus moralibus et intellectualibus praeditus, et quibus in cir
cumstantiis positus, nullimode apparet ex actis; ita ut omissa
dispensatio, etiam sine Parochi culpa, ignotae causae tribui
debeat. Sacerdos vero Buceja sponsalia noscens nuptias bene
dixit de impedimenti dispensatione ne ipse quidem sollicitus;
sed delegatus a Parocho ad simplicem adsistentiam matrimonio,
ei inquirendum nihil erat circa formalitates a iure praescriptas,
quas omnes rite praemissas, ut fieri solet, supponere potuit. Si
fideles quamvis sponsalia notoria noscerent, bannis publicatis,
impedimentum non revelarunt, id eorum ignorantiae est tribuen
dum, non enim omnes ita praesumuntur instructi, ut publicae
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honestatis impedimentum agnoscerent et eius iuridicam naturam,
et obligationem illud denuntiandi.